
VÝ
RO

Č
N

Í Z
PR

Á
VA

 A
LŠ

O
VY

 J
IH

O
Č

ES
KÉ

 G
A

LE
RI

E 
Z

A
 R

O
K 

20
10

  H
lu

b
o

ká
 n

ad
 V

lt
av

o
u

 2
01

1 

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

ALŠOVY 

JIHOČESKÉ 

GALERIE 

ZA ROK 2010

Hluboká nad Vltavou 
2011 

 





1 .  Ú V O d 

1.1. Slovo ředitele 

dovolte mi, abych vyjádřil poděkování všem, kteří se zasloužili 
o chod Alšovy jihočeské galerie za uplynulé období roku 2010. 
Na prvním místě musím jmenovat zřizovatele, kterým je  
Jihočeský kraj. díky jeho podpoře může galerie dostát svým 
jasně definovaným závazkům a povinnostem, vyplývajícím 
ze zákonných norem i samotné Zřizovací listiny. 
děkuji všem zaměstnancům, kteří se podíleli na výstavních 
vzdělávacích projektech pro širokou návštěvnickou obec, 
na fungující spolupráci s ostatními organizacemi a na celém 
provozu samotné galerie.
Za velmi prospěšnou spolupráci děkuji členům Poradního sboru 
pro akviziční činnost galerie, který pracoval ve složení: Richard drury, 
prof. Jiří Lindovský, Mgr. Václav Malina, Phdr. Ivan Neumann, 
Phdr. Jaromír Procházka, akad. mal. Jiří Ptáček, Phdr. Hana Seifertová, 
Phdr. Milena Slavická, Mgr. Ivana Stráská, Ing. František Štangl.
dík patří také všem spolupracujícím partnerům, kteří činnost 
organizace podpořili: Ministerstvu kultury České republiky, 
Městu Hluboká nad Vltavou, Českému rozhlasu v Českých Budějovicích, 
Tiskárně Protisk s.r.o. v Českých Budějovicích, Reklamní agentuře eF s.r.o. 
v Českých Budějovicích, Jihočeské universitě v Českých Budějovicích, 
ZUŠ na Piaristickém náměstí v Českých Budějovicích 
a Radě galerií České republiky.

                                                                    Mgr. Petr Berkovský, 
                                                                    pověřený řízením Alšovy jihočeské galerie 
                                                                    v Hluboké nad Vltavou



/6



/7

1.2. Organizační uspořádání instituce 

Seznam a funkce zaměstnanců, kteří se podíleli na plnění 
pracovních úkolů galerie v roce 2010:

HLUBOKÁ NAD VLTAVOU:
Ing. Lubomír Bednář ředitel příspěvkové organizace
Mgr. Vlastimil Tetiva kurátor sbírkových a mobiliárních fondů,   
 vedoucí oddělení sbírky moderního 
 a současného umění
Mgr. Hynek Rulíšek kurátor sbírkových a mobiliárních fondů
Mgr. Martin Vaněk kurátor sbírkových a mobiliárních fondů, 
 staré umění
Mgr. Petr Berkovský správce depozitáře, konzervátor
Miloš Minařík správce informačních a komunikačních 
 technologií, technický redaktor, dokumentátor,
  vedoucí oddělení, dokumentace a evidence 
 sbírek (do 31. 7. 2010); knihovník (od 1. 8. 2010)
MgA. Petra Herotová správce informačních a komunikačních
 technologií, technický redaktor,
 dokumentátor, vedoucí oddělení
 dokumentace a evidence sbírek (od 1. 8. 2010)
Jana Blábolilová technický redaktor, dokumentátor
Veronika Homolková tisková mluvčí
Mgr. Jiřina Zimová výstavář
danuše Polívková knihovník (do 8. 6. 2010)
Nikola Musilová asistentka ředitele, administrativní 
 a spisový pracovník - zástup za Md
Bc. Roman Hlávka rozpočtář, vedoucí ekonomického úseku
Ing. Helena Francová účetní
Olga Cvrkalová personalista, mzdová účetní
Zdeňka Kalivodová samostatný odborný referent, 
 specialista galerií
Jitka Jirušová asistentka ředitele, administrativní 
 a spisový pracovník - Md
Vladimír Kainzinger technický pracovník, vedoucí provozu 
 (do 10. 3. 2010); zástup vedoucího provozu
 (1. 6. - 31. 7. 2010)



/8

Ing. Čestmír dvořák technický pracovník, vedoucí provozu 
 (15. 2. - 30. 4. 2010)
Jiří Novotný, diS. technický pracovník, vedoucí provozu 
 (od 1. 6. 2010)
Jana Řehořová pokladník, vedoucí směny
Zdeňka Procházková pokladník, vedoucí směny
Jana Hubená zřízenec v kulturním zařízení
Anna Králová zřízenec v kulturním zařízení 
 - nepravidelná výpomoc
Anna Jílková zřízenec v kulturním zařízení 
 - nepravidelná výpomoc
Jaroslav Marhoun výstavář, údržbář truhlář
Josef Mazanec výstavář, údržbář kovo
Vlasta Jiráková noční hlídač
Milan Selner noční hlídač
Růžena Jozová uklízeč
Vojtěch Hubený noční hlídač - nepravidelná výpomoc
denisa Zimmelová zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Jaroslava Lukschová zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Ladislav Štercl zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec

ČESKÉ BUDĚJOVICE:
Radka Mazancová pokladník, vedoucí směny
Marie Bulvová pokladník, vedoucí směny
Jiřina Soukupová zřízenec v kulturním zařízení
Ivana Vithová zřízenec v kulturním zařízení
dana Beránková zřízenec v kulturním zařízení
Ing. Vladimíra Trantinová zřízenec v kulturním zařízení
Ing. Irina Endlicherová zřízenec v kulturním zařízení 
 - nepravidelná výpomoc
Marie Prokešová zřízenec v kulturním zařízení 
 - nepravidelná výpomoc



/9

BECHYNĚ:
Phdr. Milouš Růžička kurátor sbírkových a mobiliárních fondů,
 vedoucí sbírek keramiky
MgA. Václav Kupský správce depozitáře
Marie Kostelencová správce památkových objektů, vedoucí směn
Václav Nuhlíček údržbář elektro - dPČ
Jana Zítková uklízeč
Ludmila Hnátová pokladník - sezónní zaměstnanec
Kateřina Farkašová zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
debora Filipa zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Richard Fučík zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
František Novotný zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Jana Roubalová zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Eva Stárová zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Jitka Tomková zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Jiřina Velíšková zřízenec v kulturním zařízení 
 - sezónní zaměstnanec
Anna Vrábková pokladník - sezónní zaměstnanec
Marie Zelenková pokladník - sezónní zaměstnanec



/10

2 .  S B Í R K Y 

2.1. Charakteristika sbírkového profilu instituce 
Hlavní sbírky Alšovy jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou tvoří: 
Sbírka gotického umění - malířství a sochařství, Sbírka nizozemského 
malířství 16. - 18. století, Sbírka českého moderního a současného umění 
20. století a Sbírka české a světové moderní keramiky a porcelánu. AJG 
má ve svém oboru naprosto výsadní postavení v rámci Jihočeského 
kraje, rozsahem a kvalitou svých sbírek patří do okruhu nejvýznamnějších 
galerií v ČR. 

2.1.1. Stav fondu k 31. 12. 2010 

Přehled uměleckých předmětů ve sbírkách Alšovy jihočeské  
galerie v Hluboké nad Vltavou

  OBRAZY

  stav k 1. 1. 2010 2 468 ks  41 162 834,32 Kč
  přírůstky k 31. 12. 2010 34 ks 2 322 200,-- Kč
  úbytky k 31. 12. 2010 0 0
  stav  k  31. 12. 2010 2 502 ks 43 485 034,32 Kč

  PLASTIKY

  stav k 1. 1. 2010 699 ks 11 482 597,47 Kč
  přírůstky k 31. 12. 2010 1 ks              190 000,-- Kč
  úbytky k 31. 12. 2010 0 0
  stav k 31. 12. 2010 700 ks 11 672 597,47 Kč

  GRAFIKA

  stav k 1. 1. 2010 12 174 ks 9 642 280,-- Kč
  přírůstky k 31. 12. 2010 41 ks 404 180,-- Kč
  úbytky k 31. 12. 2010 0 0
  stav k 31. 12. 2010 12 215 ks 10 046 460,-- Kč



/11

  KERAMIKA

  stav k 1. 1. 2010 2 391 ks 15 448 797,50 Kč
  přírůstky k 31. 12. 2010 1 ks 195 000,-- Kč
  úbytky k 31. 12. 2010 0 0
  stav k 31. 12. 2010 2 392 ks 15 643 797,50 Kč

  FOTOGRAFIE

  stav k 1. 1. 2010 15 ks 332 000,-- Kč
  přírůstky k 31. 12. 2010 0  0
  úbytky k 31. 12. 2010 7 ks 96 000,-- Kč
  stav k 31. 12. 2010 8 ks 236 000,-- Kč

  Celkový stav uměleckých předmětů k 31. 12. 2010

  stav k 1. 1. 2010 17 747 78 068 509,29
  přírůstky k 31. 12. 2010 77 3 111 380,--
  úbytky k 31. 12. 2010 7 96 000,--
  stav k 31. 12. 2010 17 817 81 083 889,29

  Stav deponátů k 31. 12. 2010

  deponované obrazy 93 ks 30 978 400,-- Kč
  deponované plastiky 45 ks 8 895 000,-- Kč
  Celkem 138 ks 39 873 400,-- Kč



/12



/13

Rozbor přírůstků podle způsobu nabytí a druhů:

Nákupem od autora:
Obrazy 11 ks 1 120 000,-- Kč
Darem od autora:
Grafika 8 ks 260 000,-- Kč
Obrazy 3 ks 435 000,-- Kč
Keramika 1 ks 195 000,-- Kč
Dary celkem 12 ks 890 000,-- Kč

Nákupem od soukromé osoby:
Plastiky 1 ks 190 000,-- Kč

Dary od účastníků Mezinárodního malířského sympozia:
Obrazy 20 ks 767 200,-- Kč

Nákupem od zprostředkovatele:
Grafika 26 ks 48 180,-- Kč

Převedením mezi sbírkami:
Ze sbírky fotografií bylo převedeno 7 ks fotografií v evidenční hodnotě Kč 
96 000,-- do sbírky grafiky.

  Druh sbírek              stav                  změna stavu                  stav 
                                 k 1. 1. 2010                   (+/-)                 k 31. 12. 2010

  Obrazy 2 468 34 2 502

  Plastiky 699 1 700

  Grafika 12 174 41 12 215

  Keramika 2 391 1 2 392

  Fotografie 15 -7 8

  Celkový stav 17 747 70 17 817



/14

Celkový stav uměleckých předmětů k 31. 12. 2010

Stav k 1. 1. 2010  17 747 ks
Přírůstky k 31. 12. 2010 77 ks 
Úbytky k 31. 12. 2010 7 ks (převod 7 ks fotografie do grafik)
Stav k 31. 12. 2010 17 817 ks

Přírůstky v roce 2009

Umělecké předměty získané nákupem od autora:
Obrazy:   11 ks

Umělecké předměty získané darem od autora:
Obrazy:   8 ks
Grafika:   3 ks
Keramika:  1 ks

Umělecké předměty získané nákupem od soukromé osoby:
Plastika:   1 ks 

dary od účastníků Mezinárodního malířského sympozia:
Obrazy:   20 ks

Nákupem od zprostředkovatele:
Grafika:   26 ks

Převedením mezi sbírkami:
Ze sbírky fotografií bylo převedeno 7 ks fotografií do sbírky grafiky.

 



/15

2.2. Prezentace sbírek galerie 

2.2.1. Úvod 

Sbírky Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou (dále AJG) jsou 
prezentovány ve stálých expozicích nacházejících se v prostorách sídla AJG. 
Jedná se o instalace Gotické umění - Malířství a sochařství 
13. - 16. století, Flámské a holandské malířství 16. - 18. století 
a České sochařství 20. století. Část sbírky keramiky je samostatně 
instalována v Mezinárodním muzeu keramiky AJG v Bechyni. Rozsáhlá 
sbírka českého moderního a současného umění není prezentována 
ve stálé expozici, nýbrž nesoustavně na tematických i monografických 
výstavách pořádaných jak naší, tak i ostatními galeriemi v České republice 
a v zahraničí. 

2.2.2. Stálé expozice 

Gotické umění - Malířství a sochařství 13. - 16. století 
Expozice se umístila na 3. místě v kategorii Muzejní výstava roku 2008  
v VII. ročníku soutěže Gloria Musaealis 

Autor: Mgr. Roman Lavička 
Architektonické řešení: Ing. arch. Antonín Malec, Ing. arch. Martin Malec 
Kurátor: Mgr. Martin Vaněk 

Zapůjčitelé uměleckých děl: 
děkanské úřady: Radomyšl, Sv. Mikuláš v Českých Budějovicích 
Městské muzeum a galerie Vodňany 
Národní galerie v Praze 
Obecní úřady: Bednárec, Hracholusky, Těšovice
Římskokatolické farnosti: Čakov, Kamenný Újezd, Kájov, Pištín, Prachatice, 
Strmilov 
Státní zámek Hluboká (Národní památkový ústav, ú.o.p. České Budějovice) 
RNdr. August Zátka, Švýcarsko 

Stálá expozice sbírky gotického sochařství a malířství 13. - 16. století, 
která patří k základním pilířům Alšovy jihočeské galerie, je svým 



/16

rozsahem a kvalitou vystavených uměleckých děl druhou nejrozsáhlejší 
a nejvýznamnější sbírkou gotického umění v České republice. Nachází se 
ve dvou sálech jízdárny zámku v Hluboké nad Vltavou. V letech 2007 - 2008 
prošla rekonstrukcí, při které byly obnoveny panely, osvětlení a byl změněn 
celkový architektonický i instalační koncept. 
V roce 2010 expozice neprošla žádnou výraznější proměnou, co se týče 
koncepce a jejího uspořádání. K tomu, aby se návštěvník dozvěděl něco 
více o vystavených exponátech je k dispozici tištěný průvodce vydaný 
v roce 2007 a stručný informační leták. Obojí je vyhotoveno ve třech 
jazykových mutacích, české, anglické a německé. V roce 2009 byl natočen 
edukační film zabývající se gotickým uměním na jihu Čech, který je 
zájemcům a školním výpravám promítán přímo v expozici. 

Flámské a holandské malířství 16. - 18. století 
Autor a kurátor: Mgr. Martin Vaněk 
Návrh osvětlení: Ing. arch. Martin Malec 
Odborná konzultace: Phdr. Hana Seifertová, dr. Stefan Bartilla 
Zapůjčitelé uměleckých děl: 
Národní galerie v Praze 
RNdr. August Zátka, Švýcarsko 
soukromý sběratel, Švédsko 

Expozice Flámského a holandského malířství prošla technickou 
a především koncepční proměnou v předchozím roce (znovuotevření 
20. června 2009). Vystaveno je nyní šedesát dva obrazů, jejichž majiteli jsou 
mimo AJG také Národní galerie v Praze, rodina Zátkova a jeden soukromý 
sběratel ze Švédska. Výstavu otevírá úvodní panel, na němž se diváci 
dozvědí základní charakteristiku malby daného období a oblasti. S sebou 
si pak návštěvník může odnést vedle informačního letáku, který je 
vyhotoven ve třech jazykových verzích (česky, anglicky, německy) 
i podrobného průvodce expozicí, jehož autorem je dr. Stefan Bartilla. 
Vydán je taktéž ve třech jazykových mutacích. 

Stav obou stálých expozic 
V průběhu roku 2010 nebylo na exponátech zjištěno žádných defektů, 
které by byly způsobeny jejich vystavením. Expozice plně odpovídá 
standardům pro vystavení tohoto druhu umění. Prakticky nepřetržité 



/17

sledování klimatu a míry světelnosti v expozicích umožňuje digitální 
zařízení, které bylo instalováno v roce 2009. Z hlediska současných 
muzeologických měřítek jsou expozice odpovídající nárokům 
na bezpečnost a údržbu. Vystavené exponáty jsou zajištěny proti zničení 
a krádeži a je jim pomocí mobilních přístrojů zajištěno relativně stálé klima. 

2.2.3. Zápůjčky 

Zapůjčené umělecké předměty do galerií v České republice 
k 31. 12. 2010: 

obrazy  230 ks
grafika  5 ks
plastika 22 ks
keramika 5 ks
fotografie 3 ks
Celkem 265 ks

Zápůjčky na výstavy v zahraničí v roce 2010:

Museum Moderner Kunst Stiftung Ludwig Wien, 
Museumsplatz 1, Wien
Výstava „Gender Check“, termín výstavy 12. 11. 2009 - 14. 02. 2010.
Zapůjčen 1 exponát.

Zacheta Narodowa Galeria Sztuki, 
pl. Malachowskiego 3, Warsawa
Výstava „Gender Check“, termín výstavy 19. 3. 2010 - 13. 6. 2010.
Zapůjčen 1 exponát. 

Wilhelm Hack Museum, 
Berliner Strasse 23, Ludwigshafen am Rhein
Výstava „Gegen jede Vernunft. Surrealismus Paris-Prag“, termín 
výstavy 14. 11. 2009 - 14. 2. 2010.
Zapůjčeno 11 exponátů.



/18

Galéria mesta Bratislavy, 
Mirbachov palác, Františkánske námestie 11, Bratislava
Výstava „Cyprián Majerník“, termín výstavy 26. 11. 2009 - 31. 1. 2010
Zapůjčen 1 exponát.

Liptovská galéria Petra Michala Bohúňa, 
Tranovského 3, Liptovský Mikuláš
Výstava: „Cyprián Majerník“, termín výstavy 25. 2. 2010 - 25. 4. 2010
Zapůjčen 1 exponát

2.2.4. Registr sbírek výtvarného umění Rady galerií ČR

Vedle doplnění evidence či dokumentace je jedním z hlavních cílů 
provádění digitalizace také zpřístupnění sbírkových fondů AJG veřejnosti. 
Proto se v roce 2009 Alšova jihočeská galerie zapojila do společného 
projektu Rady galerií ČR a metodického centra CITeM (Brno) na vytvoření 
webového Registru sbírek výtvarného umění, který „soudobou přitažlivou 
formou seznamuje nejširší veřejnost s neobyčejným bohatstvím 
uměleckých sbírek jednotlivých členských institucí a upozorňuje tak 
na nezastupitelnou důležitost výtvarného umění jako součásti národního 
kulturního dědictví, které nás legitimuje jako svébytný národní subjekt 
ve sjednocující se Evropě a globalizovaném světě“. K 31. 12. 2010 zařadila 
AJG do tohoto centrálního registru Rady galerií 6290 položek; v tomto roce 
bylo zároveň zahájeno „čištění dat“ podle pokynů řešitelů projektu.



/19



/20

2.3. Akvizice/Nákupy 

2.3.1. Celkový počet získaných sbírkových předmětů a způsob jejich 
nabytí 

PŘÍRŮSTKOVÉ ČÍSLO                  AUTOR A NÁZEV DÍLA                       ZPŮSOB ZÍSKÁNÍ

1/2010 Zdeněk Beran: Rubová struktura  dar od autora
 (Slaměný vdovec), 2004 
 kombinovaná technika, překližka, 
 200 × 161 cm
 
2/2010 Jiří Lindovský: Zásuvka, 1983  dar od autora
 tužka, papír, 52 × 72 cm
 
3/2010 Jiří Lindovský: Tryska I., 1988 dar od autora
 tužka, pastel, papír, 55,5 × 40 cm

4/2010 Jiří Lindovský: Tryska II., 1989 dar od autora  
 tužka, uhel, papír, 56 × 40 cm

5/2010 Jiří Lindovský: Obrazovka, 1977 dar od autora
 tužka, tempera, 39 × 53 cm 

6/2010 Jiří Lindovský: Zátiší, 1978 dar od autora
 tužka, tempera, 20 × 29,5 cm 

7/2010 Jiří Lindovský: Zátiší s obrazovkou, 1978 dar od autora
 tužka, tempera, 16,5 × 25 cm
 
8/2010 Zdeněk Beran: Malá zdařilá struktura, 1961 dar od autora
 nitromalba, papír, 33,5 × 31,5 cm

9/2010 Zdeněk Beran: Tříšť struktury, 1960 dar od autora
 nitromalba, papír, 47,5 × 28,5 cm

10/2010 Jiří Lindovský: Organismus III., 1989 dar od autora
 tužka, pastel, 40 × 29cm 



/21

11/2010 Jiří Lindovský: Elektromotor, 1992  dar od autora
 kresba, vyřezávaná folie, 100 × 70 cm 

12/2010 Miroslav Moucha: Bez názvu, 1989  koupě od autora 
 olej, plátno, 145,5 × 113,5 cm

13/2010 Jiří Ptáček: Zranění, 2005  koupě od autora 
 akryl, sololit, 150 × 122 cm 

14/2010 Michael Rittstein: Pestrá nabídka, 2009  koupě od autora 
 akryl, plátno, 230 × 190 cm
 
15/2010 Klára Klose: Objekt 96, Objekt 98, 1996-1999  dar od autorky
 kombinovaná technika, pálená hlína, guma,
 kov, plast, dřevo, v - 70 cm, v - 330 cm 

16/2010 Jan Moravec: Plenérová studie I., 2010  MMS Hluboká
 vaječná tempera, plátno, 70 × 100 cm  dar od autora

17/2010 Jan Moravec: Hladina, 2010  MMS Hluboká
 vaječná tempera, plátno, 80 × 120 cm  dar od autora

18/2010 Matouš Vondrák: Cesta světla, 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 120 × 80 cm  dar od autora

19/2010 Matouš Vondrák: Trávy, 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 120 × 80 cm  dar od autora

20/2010 Vít Pavlík: Stopy civilizace, 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 80 × 120 cm  dar od autora

21/2010 Vít Pavlík: Energie přírody, 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 50 × 70 cm  dar autora

22/2010 Markéta Zlesáková: Hladina 2, 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 70 × 100 cm  dar od autorky



/22

23/2010 Markéta Zlesáková: Stmívání, 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 70 × 100 cm  dar od autorky

24/2010 Ladislav Hodný: Dojem z přírody, 2010  MMS Hluboká
 akryl, zlacení, plátno, 70 × 100 cm  dar od autora

25/2010 Ladislav Hodný: Síla vegetace, 2010  MMS Hluboká
 akryl, zlacení, plátno, 70 × 100 cm  dar od autora

26/2010 Richard Jurtitsch: Check in Barborka, 2010  MMS Hluboká
 olej, plátno, 50 × 70 cm  dar od autora

27/2010 Richard Jurtitsch: Save the place, 2010  MMS Hluboká
 olej, plátno, 100 × 70 cm  dar od autora

28/2010 Robert Kabas: Raum I., 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 80 × 120 cm  dar od autora

29/2010 Robert Kabas: Raum II., 2010  MMS Hluboká
 aryl, plátno, 80 × 120 cm  dar od autora

30/2010 Gerhard Kaiser: So wie mir war, 2010  MMS Hluboká
 olej, lak, plátno, 100 × 70 cm  dar od autora

31/2010 Gerhard Kaiser: Schlussteil, 2010  MMS Hluboká
 olej, lak, plátno, 40 × 50 cm  dar od autora

32/2010 Fritz Sochurek: Play of colors (triptych), 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 70 × 50 cm   dar od autora

33/2010 Fritz Sochurek: Terra Incognita, 2010  MMS Hluboká
 akryl, plátno, 80 × 120 cm  dar od autora

34/2010 Franz Schwarzinger: Kreuzgang I., 2010  MMS Hluboká
 kombinovaná technika, plátno, 80 × 60 cm  dar od autora

35/2010 Franz Schwarzinger: Kreuzgang II., 2010  MMS Hluboká
 kombinovaná technika, plátno, 80 × 60 cm  dar od autora



/23

36/2010 Martin Krajc: Interior 50, 2009  koupě od autora
 akryl, olej, plátno, 200 × 200 cm 

37/2010 Martin Krajc: Okna, 2009  koupě od autora
 akryl, plátno, 130 × 170 cm 

38/2010 Laďa Gažiová: Bez názvu, 2009  koupě od autorky
sprej, plátno, 80 × 190 cm 

39/2010 Laďa Gažiová: Bez názvu, 2009  koupě od autorky
 sprej, plátno, 120 × 180 cm 

40/2010 dimitrij Kadrnožka: Palouk, 1998  koupě od autora
 olej, plátno, 97 × 73 cm 

41/2010 Josef Geršl: Černo bílá touha, 2009  koupě od autora
 akryl, kapa, 152 × 102 cm 

42/2010 Neznámý: Ukřižovaný Kristus, kolem 1650  koupě  od 
 skulptura, lipové dřevo, polychromie, soukromé osoby
 85 × 62 × 14 cm 

43/2010 Miroslav Polách: Umělec zavazující si  koupě od autora
 tkaničku, 2010     
 akryl, papír podlepený plátnem, 200 × 150 cm 

44/2010 Miroslav Polách: Umělkyně, 2010  koupě od autora
 akryl, papír, 193 × 268 cm 

45/2010 Jindřich Pileček: PF 1980, 1979  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 97 × 88 mm  Inspirace JH

 
46/2010 Jindřich Pileček: Bez názvu (Don Quijote),  koupě od Galerie 
 nedatováno , lept, tisk, 117 × 87 mm  Inspirace JH  
    
47/2010 Jindřich Pileček: Stará zahrada, 1970  koupě od Galerie 
 lept, papír, tisk, 97 × 161 mm Inspirace JH 



/24

48/2010 Jindřich Pileček: Bez názvu (V rakvi), 1999  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 151 × 112 mm Inspirace JH

49/2010 Jindřich Pileček: Bez názvu (Kostra), 1999  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk 128 × 88 mm Inspirace JH

50/2010 Jindřich Pileček: U stodoly, 1983  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 90 × 114 mm Inspirace JH

51/2010 Jindřich Pileček: Skály, 1992 koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 167 × 186 mm Inspirace JH

52/2010 Jindřich Pileček: Tady?, 1994  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 263 × 188 mm Inspirace JH

53/2010 Jindřich Pileček: Zakleté město, 1986  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 244 × 175 mm Inspirace JH

 
54/2010 Jindřich Pileček: Kristus a Marie, 1993  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 244 × 175 mm Inspirace JH

55/2010 Jindřich Pileček: Oasa, 1989  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 242 × 180 mm Inspirace JH

56/2010 Jindřich Pileček: Pieta, 1995  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 159 × 218 mm Inspirace JH

57/2010 Jindřich Pileček: Fotograf, 1981  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 137 × 220 mm Inspirace JH

58/2010 Jindřich Pileček: Továrna, 1994  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 218 × 159 mm Inspirace JH

59/2010 Jindřich Pileček: Krajina s kužely, 1978  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 206 × 194 mm Inspirace JH

60/2010 Jindřich Pileček: Introspekce, 1979  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 207 × 192 mm Inspirace JH



/25

61/2010 Jindřich Pileček: Škubání husy, 1980  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 216 × 252 mm Inspirace JH

62/2010 Jindřich Pileček: Amor, 1971  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 326 × 246 mm  Inspirace JH

63/2010 Jindřich Pileček: Jižní Čechy, 1995  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 219 × 389 mm Inspirace JH

64/2010 Jindřich Pileček: Topol, 2001 koupě od Galerie
  lept, papír, tisk, 296 × 148 mm Inspirace JH

65/2010 Jindřich Pileček: Dlouhý, Široký,  koupě od Galerie
 Bystrozraký, 2001  Inspirace JH  
 lept, papír, tisk, 298 × 148 mm 
  
66/2010 Jindřich Pileček: Topol v noci  koupě od Galerie
 (barevný), 1972  Inspirace JH
 lept, papír, tisk, 457 × 262 mm   

67/2010 Jindřich Pileček: Zápas Jakuba  koupě od Galerie
 s andělem, 1993  Inspirace JH
 lept, papír, tisk, 148 × 197 mm
   
68/2010 Jindřich Pileček: Ukřižovaný, 1989  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 244 × 194 mm Inspirace JH

69/2010 Jindřich Pileček: Stůl, 1983  koupě od Galerie
 lept, papír, tisk, 226 × 212 mm Inspirace JH

70/2010 Jindřich Pileček: Vnořeny do tmy, 1972  koupě od Galerie  
 lept, papír, tisk, 323 × 247 mm Inspirace JH



/26

2.4. Restaurování 

Brian McArthur
Louis Cyr (1863-1912), 2010
/Fortissimo/
přiostřená kamenina, bílá polokrycí matná glazura, barevný
oxid kovu (kobalt)
v. 95, 60, 66, 64 cm
 
Marc Leuthold
Bez názvu, 2010
kamenina přiostřená šamotem, šamotová hlína (čistá),  
bílá polokrycí matná glazura, lehce přestříklá
pr. 50 cm
 
Markéta Škopková
Harpyje, 2010
kamenina přiostřená šamotem, bílá polokrycí matná glazura,
barevné oxidy kovů (kobalt, železo)
v. 71 cm
 
Petra Šťastná 
Jak se z Lišáčka stal Lišák, 2010
kamenina přiostřená šamotem, diturvit, dřevo, kov, řetízek,
bílá polokrycí matná glazura, transparentní glazura, barevný 
oxid kovu (burel)
v. 102 cm, d. 160 cm

2.5. Evidence a dokumentace 

2.5.1. Evidence 

Podle zákona č. 122/2000 Sb. o ochraně sbírek muzejní povahy je vedena 
chronologická evidence sbírkových předmětů ve dvou stupních:  
1) v přírůstkových knihách a 2) systematická evidence sbírkových 
předmětů v inventárních knihách, obojí v písemné formě. 



/27

Sbírka „Alšova jihočeské galerie“ je zapsána do Centrální evidence sbírek 
na Ministerstvu kultury (CES) podle § 3 odst. 2 věty druhé a § 17 odst. 2 
zákona č. 122/2000 Sb. s podsbírkou „15 – výtvarného umění“.  
K 31. 12. 2010 bylo v CES na Ministerstvu kultury přihlášeno celkem  
17 222 sbírkových předmětů. 

V roce 2010 bylo zapsáno do Přírůstkové knihy 70 kusů sbírkových 
předmětů pod přírůstkovými čísly 1/2010 - 70/2010. Po podrobném 
zpracování přírůstků, bylo z evidence sbírky fotografií přesunuto 7 ks děl 
do sbírky grafiky. do Inventární knihy v roce 2010 přibylo celkem 57 kusů 
sbírkových předmětů (O - 18 ks, G - 30 ks, K - 1 ks, F - 8 ks). Poslední zápis 
v inventární knize za rok 2010 jsou inventární čísla: O 2911, P 984, G 14193, 
K 2403, F 8.

Stav digitální evidence v systému demus k 31. 12. 2010 činil 10 980 
záznamů. Počet zdigitalizovaných vědeckých karet za rok 2010 tak činil 
4 290 ks. digitalizaci provádí Oddělení dokumentace a evidence sbírek. 

Zpracování vědeckých karet
Oddělení sbírek moderního a současného umění zpracovalo v roce 2010 
vědecké karty k celkem 58 přírůstkům do sbírek AJG – obrazy: 18 ks, kresba: 
10 ks, grafika: 22 ks, fotografie: 8 ks. (Mgr. Vlastimil Tetiva) 

2.5.2. Dokumentace 

V roce 2008 bylo zřízeno Oddělení dokumentace a evidence sbírek, 
jehož hlavní náplní je tvorba digitální dokumentace sbírek a převod 
evidence sbírkových předmětů do elektronické podoby pomocí programu 
dEMUS. Jde o kvalitativně vyšší alternativu ke kartotékám vědeckých 
karet a k přírůstkové knize (v souladu se zákonem č. 122/2000 Sb.), 
o elektronickou databázi, která posléze dovoluje mj. řešit i administraci 
akvizičního procesu, přípravu zápůjček, výstav a publikací, konzervátorskou 
dokumentaci a další specifika muzejní agendy, textová dokumentace 
sbírkových předmětů je doplněna obrázky či jinými daty. Ročně je tímto 
způsobem v AJG zpracováno 3–4 tisíce vědeckých karet. 
Toto oddělení také shromažďuje, třídí a archivuje digitální fotografickou 
dokumentaci k jednotlivým sbírkovým předmětům v tiskové kvalitě, 



/28

přičemž z těchto velkých datových souborů se posléze vytvářejí menší 
kopie a náhledy pro další pracovní a dokumentační účely.
dosavadní technické vybavení AJG neumožňovalo dostatečné zálohování 
digitálních dat a práci s nimi; zásadním posunem v této oblasti se stalo 
zprovoznění nového serveru v září 2010. digitalizační pracoviště bylo 
také vybaveno novým skenerem formátu A3 (skener Epson Expression 
10000 XL). Průběžně jsou skenovány dokumentační fotografie sbírkových 
předmětů a přiřazovány k digitálně zpracovaným položkám (příprava 
metadat). V rámci výstavní a publikační činnosti AJG bylo v této souvislosti 
zhotoveno také 35 kvalitních skenů sbírkových předmětů. 

2.6. Odborná činnost zaměstnanců galerie 

Mgr. Vlastimil Tetiva 

Přípravy výstav v AJG: 
„Míla Preslová / 12 let“, Wortnerův dům AJG, 25/03-09/05/2010
„Karel Zlín / Retrospektiva (obrazy, sochy, kresby, grafika)“, Hlavní sál AJG 
v Hluboké nad Vltavou, 01/05-05/09/2010
„Nebe a dudy / Michal Burget a Vladimír Véla (obrazy, kresby, grafika)“, 
Wortnerův dům AJG, 01/07-29/08/2010
„Richard Konvička (obrazy / kresby)“, Wortnerův dům AJG, 02/09-
17/10/2010
„Přírůstky do sbírek Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou 
v období 2000-2010“, Hlavní sál AJG v Hluboké nad Vltavou (ve spolupráci 
s Mgr. M. Vaňkem a Mgr. H. Rulíškem), 18/09/2010-31/01/2011
„Jaroslav Valečka / Obrazy“, Wortnerův dům AJG, 21/10-05/12/2010

Mgr. Martin Vaněk 

Přípravy výstav v AJG:
„Pozitivní dezorientace“, Wortnerův dům AJG (ve spolupráci s Karlem 
Babíčkem a Oblastní galerií Vysočiny v Jihlavě), 04/02-21/03/2010
„Přírůstky do sbírek Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou 
v období 2000-2010“, Velký sál AJG v Hluboké nad Vltavou (ve spolupráci 
s Mgr. V. Tetivou a Mgr. H. Rulíškem), 18/09/2010-31/01/2011



/29

Přednášky: 
Přednáškový cyklus „Mezi svatyní a obchodním domem / Role muzeí 
a galerií v dnešní společnosti“, 05/10/2010-04/01/2011 - příprava 
a moderování (účast: Aleš Seifert, OGV Jihlava; Alexandra Kusá, SNG 
Bratislava; Helena Koenigsmarková, UPM Praha; Rostislav Koryčánek, dU 
Brno; Marius Winzeler, SM Zittau; Roswitha Juffinger, RG Salzburg; Lubomír 
Bednář, AJG Hluboká nad Vltavou)

Mgr. Hynek Rulíšek 

Přípravy výstav v AJG:
„Hráči“, Wortnerův dům AJG (ve spolupráci s Mgr. Martinou Vítkovou 
a Galerií moderního umění v Hradci Králové), 10/12/2009-31/01/2010
„Není plotna jako plotna“, Wortnerův dům AJG (ve spolupráci  
s Phdr. Evou Neumannovou), 13/05-27/06/2010
„Mezinárodní malířské sympozium v Hluboké nad Vltavou“, ve spolupráci 
s Kulturním mostem (pozice vedoucího pracovníka za AJG), 07-14/08/2010, 
autor následné výstavy výsledných prací v prostorách budovy Krajského 
úřadu v Českých Budějovicích 
„Přírůstky do sbírek Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou 
v období 2000-2010“, Velký sál AJG v Hluboké nad Vltavou (ve spolupráci 
s Mgr. V. Tetivou a Mgr. M. Vaňkem), 18/09/2010-31/01/2011
„Temná noc, jasná noc. Měsíc a noc v českém výtvarném umění  
19. až 21. století“, Wortnerův dům AJG, 09/12/2010-31/01/2011

Přípravy výstav mimo AJG:
„Lada Faixová / obrazy“, digital Art Galerii ECGH, České Budějovice
„Jozef Jankovič - grafika posledního desetiletí 2000-2010“, digital Art Galerii 
ECGH, České Budějovice (spoluúčast na zahájení výstavy)
„Kolektivní výstava z Havlíčkobrodska“, Holandsko, Brielle (účast na výběru 
grafik Jana Moravce)

Prezentace činnosti AJG v médiích:
„Hráči“, komentář k výstavě (TV)
„Temná noc, jasná noc“, komentář k výstavě (TV)



/30

PhDr. Milouš Růžička

Přípravy výstav v AJG:
„Atelier design keramiky / Fakulta umění a designu, Univerzita J. E. Purkyně 
v Ústí nad Labem“, bývalý zámecký pivovar, 01/05-30/09/2010

„Tradice a možnosti (mezinárodní sympozia, malba kobaltem na glazuru) 
/ Mezinárodní hrnková sympozia / Český porcelán, a. s., dubí“, bývalý 
zámecký pivovar, 01/05-30/09/2010

„Helena Samohelová (Malá retrospektiva)“, bývalý zámecký pivovar,  
01/05-18/07/2010

„Zdeněk Manina (…dno brodu se někdy dláždí…)“, bývalý zámecký 
pivovar, 01/05-18/07/2010

„Ludmila Kováříková (Průřezy)“, bývalý zámecký pivovar, 31/07-30/09/2010
„Pavel drda (Žena a krajina)“, bývalý zámecký pivovar, 31/07-30/09/2010



/31

3 .  V Ý S T A V Y 

Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou – Hlavní sál: 

Ve zvířecí kůži
termín: 31/03-18/04/2010
kurátor výstavy: Mgr. Jiřina Zimová 

Karel Zlín / Retrospektiva (obrazy, sochy, kresby, grafika) 
termín: 01/05-05/09/2010
kurátor výstavy: Mgr. Vlastimil Tetiva

Přírůstky do sbírek Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou v období 
2000-2010 
termín: 18/09/2010-31/01/2011
kurátor výstavy: Mgr. Vlastimil Tetiva, spolupráce: Mgr. Hynek Rulíšek, 
Mgr. Martin Vaněk 

Stálé expozice v AJG 

Flámské a holandské malířství 16. - 18. století 
Kurátor: Mgr. Martin Vaněk 

Gotické umění. Malířství a sochařství 13. - 16. století 
Kurátor: Mgr. Martin Vaněk 

Wortnerův dům AJG, U Černé věže 22, České Budějovice: 

Hráči 
termín: 10/12/2009-31/01/2010 
kurátor výstavy: Mgr. Hynek Rulíšek ve spolupráci s Mgr. Martinou Vítkovou 
a Galerií moderního umění v Hradci Králové

Pozitivní dezorientace 
termín: 04/02-21/03/2010



/32

Kurátor: Mgr. Martin Vaněk ve spolupráci s Karlem Babíčkem  
a Oblastní galerií Vysočiny v Jihlavě

Míla Preslová / 12 let 
termín: 25/03-09/05/2010
kurátor výstavy: Mgr. Vlastimil Tetiva

Není plotna jako plotna 
termín: 13/05-27/06/2010
kurátor výstavy: Mgr. Hynek Rulíšek ve spolupráci s Phdr. Evou 
Neumannovou

Nebe a dudy / Michal Burget a Vladimír Véla (obrazy, kresby, grafika) 
termín: 01/07-29/08/2010
kurátor výstavy: Mgr. Vlastimil Tetiva

Richard Konvička (obrazy / kresby) 
termín: 02/09-17/10/2010
kurátor výstavy: Mgr. Vlastimil Tetiva

Jaroslav Valečka / Obrazy 
termín: 21/10-05/12/2010
kurátor výstavy: Mgr. Vlastimil Tetiva 

Temná noc, jasná noc. Měsíc a noc v českém výtvarném umění  
19. až 21. století 
termín: 09/12/2010-31/01/2011
kurátor výstavy: Mgr. Hynek Rulíšek 

AJG / Mezinárodní muzeum keramiky v Bechyni: 

Stálé expozice:

Mezinárodní keramická sympozia (vývoj, souvislosti, přehled…) 1966/2008 
termín: 01/05-30/09/2010  
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička  



/33

Keramika a její uplatnění v architektuře
termín: 01/05-30/09/2010
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička

Sezonní výstavy:

Atelier design keramiky / Fakulta umění a designu, Univerzita J. E. Purkyně 
v Ústí nad Labem
termín: 01/05-30/09/2010
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička

Tradice a možnosti (mezinárodní sympozia, malba kobaltem na glazuru)
Mezinárodní hrnková sympozia
Český porcelán, a. s., dubí
termín: 01/05-30/09/2010
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička

Helena Samohelová (Malá retrospektiva)
termín: 01/05-18/07/2010
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička

Zdeněk Manina (…dno brodu se někdy dláždí…)
termín: 01/05-18/07/2010
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička

Ludmila Kováříková (Průřezy)
termín: 31/07-30/09/2010
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička

Pavel drda (Žena a krajina)
termín: 31/07-30/09/2010
kurátor výstavy: Phdr. Milouš Růžička 
 



/34



/35

4 .  P U B L I K A C E 

Odborná publikační činnost pracovníků galerie: 

Mgr. Vlastimil Tetiva 
„Míla Preslová / 12 let“, publikace k výstavě 
„Karel Zlín / Retrospektiva (obrazy, sochy, kresby, grafika) 
publikace k výstavě
„Nebe a dudy / Michal Burget a Vladimír Véla (obrazy, kresby, grafika)“ 
publikace k výstavě
„Richard Konvička (obrazy / kresby)“, publikace k výstavě 
„Přírůstky do sbírek Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou 
v období 2000-2010“, spoluautorství na publikaci k výstavě
„Jaroslav Valečka“, publikace k výstavě (monografie)

Mgr. Martin Vaněk
„Přírůstky do sbírek Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou 
v období 2000-2010“, spoluautorství na publikaci k výstavě

Mgr. Hynek Rulíšek 
„Mezinárodní malířské sympozium v Hluboké nad Vltavou“, doprovodná 
publikace
„Temná noc, jasná noc“, publikace k výstavě
„Přírůstky do sbírek Alšovy jihočeské galerie v Hluboké nad Vltavou 
v období 2000-2010“, spoluautorství na publikaci k výstavě
„Včela a včelařství ve starém Egyptě“, časopis „Včelařství“, 10/2010,  
ročník 63 (144)

PhDr. Milouš Růžička 
„Tradice a možnosti / Mezinárodní hrnková sympozia / Porcelán s modrou 
krví (Český porcelán, a. s., dubí)“, publikace k výstavě
„Helena Samohelová / Malá retrospektiva“, publikace k výstavě
„Ludmila Kováříková / Průřezy“, publikace k výstavě
„Zdeněk Manina / …dno brodu se někdy dláždí…“, publikace k výstavě
„Pavel drda / Žena a krajina“, publikace k výstavě



/36

5 .  V Z d ě L Á V Á N Í 

V roce 2011 se ve dvou objektech AJG - Hlavním sálu na Hluboké 
a ve Wortnerově domě uskutečnilo 10 výstav. Z toho k osmi výstavám  
byl připraven doprovodný vzdělávací program pro všechny věkové skupiny.
Pro mateřské školy jsou programy připravovány metodou celistvé 
pedagogiky, pevnou součástí je mimo prohlídky expozice také příběh 
a výtvarná dílna. Základní a střední školy jsou seznamovány s výstavami 
formou interaktivní prohlídky s důrazem na zážitkovou pedagogiku.  
Pro střední školy nabízí AJG vedle komentovaných prohlídek také 
vzdělávací program s názvem Barevné texty, který vznikl ve spolupráci 
s Filozofickou fakultou JU v Č. Budějovicích. Interaktivní prohlídky 
nenavštěvují pouze školy, ale i jiná sdružení: Arpida v Č. Budějovicích, 
domov sv. Anežky v Týně n/Vlt., Klub seniorů, Montessori centrum 
Pomněnka a další výtvarné dílny.  
Každý rok je nabízena tvořivá dílna pro veřejnost. V roce 2010 jsme se 
v rámci Galerijní noci s názvem S vůní Francie... snažili reflektovat některé 
díla Karla Zlína. V období adventu, v atmosféře právě probíhající výstavy 
Temná noc, jasná noc, se uskutečnila tvořivá dílna pro rodiny s dětmi. 
V roce 2010 proběhl druhý ročník výtvarného projektu s názvem 
Ve zvířecí kůži. Projekt vznikl ve spolupráci se Základní uměleckou školou, 
Piaristické nám. v Č. Budějovicích. do projektu se zapojilo 82 škol z celého 
Jihočeského kraje.  
Pro edukační účely byl natočen film do stálé expozice Flámského 
a holandského umění. Ve spolupráci s Pedagogickou fakultou  
v Č. Budějovicích vznikly pracovní listy ke stálé expozici Jihočeská 
gotika a ke stálé expozici Flámské a holandské malířství. 
V roce 2011 se uskutečnilo 145 pořadů, které navštívilo 3100 dětí,  
žáků a studentů. 

54. Hudební léto Hluboká® 2010 
24. 6.   Ensemble Martinů a Saša Rašilov
15. 7.   Paul Batto jr. a Ondřej Kříž
29. 7.   Ida Gamulin
12. 8.   Věra Martinová a Lenka Slavíková
  2. 9.   Blue Effect



/37



/38

6 .  V E Ř E J N O S T 

6. 1. Návštěvnost 

Návštěvnost v roce 2010

AJG v Hluboké nad Vltavou    16 651
Wortnerův dům v ČB      6 886
MMK v Bechyni         5 855

Celková návštěvnost za rok 2010               29 392

6. 2. Spolupracovníci

Externí spolupracovníci:
Mgr. Eva drančáková - programy pro základní a střední školy
Mgr. Simona Jezdinská - programy pro základní a střední školy
Mgr. Hynek Látal, Ph.d. - Barevné texty
MgA. Jakub doubrava - Barevné texty
Mgr. Martin Vaněk - doprovodný film ke stálé expozici Flámského 
a holandského umění
Mgr. Karel Řepa - pracovní listy ke stálé expozici gotiky a flámského 
a holandského malířství
Mgr. Aleš Pospíšil - pracovní listy ke stálé expozici gotiky a flámského 
a holandského malířství
Mgr. Irena Kovářová – organizace vernisáže výstavy Ve zvířecí kůži

Spolupracující instituce:
Filozofická fakulta Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích
Pedagogická fakulta Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích
Teologická fakulta Jihočeské univerzity v Č. Budějovicích
Základní umělecká škola, Piaristické nám. v Č. Budějovicích
Chráněná dílna domova sv. Anežky v Týně nad Vltavou



/39

7 .  K N I H O V N A ,  A R C H I V 

Knihovna Alšovy jihočeské galerie je specializovanou knihovnou 
zaměřenou na výtvarné umění – malířství, sochařství, architekturu a dějiny 
umění. Poskytuje knihovnicko-informační služby jednak pracovníkům AJG 
pro jejich odbornou a vědeckou práci, jednak veřejnosti, které zpřístupňuje 
své fondy k prezenčnímu studiu. K dalším poskytovaným službám patří 
služby rešeršní a meziknihovní výpůjční služba z českých i zahraničních 
knižních fondů. 
Fond knihovny tvoří odborné publikace zaměřené na výtvarné umění, 
výstavní katalogy českých a zahranič ních výtvarníků a sbírek, poměrně 
obsáhlý je i fond odborných periodik (české i zahraniční provenience). 
Evidence knihovny je vedena písemně v inventární knize a ve jmenném 
a lokačním přehledu, celý fond knihovny AJG je zároveň odborně 
zpracováván do elektronického knihovnického systému Bach. 
Celkový počet knižních jednotek k 31. 12. 2010 je 13 520, z toho 
přírůstky za kalendářní rok činí 126 ks. V uplynulém roce bylo zařazeno 
82 výstavních katalogů. 
Počet badatelských návštěv v průběhu roku 2010: 45. 



/40

8 .  W E B 

Návštěvnost webových stránek za rok 2010 byla cca 13 500 návštěvníků 
(celkem vstoupilo na stránky 20 187 návštěvníků).
Na webových stránkách AJG naleznete panoramatické ukázky a informace 
o stálých expozic v Hluboké nad Vltavou a v MMK v Bechyni. Aktuální 
výstavy ve všech budovách AJG, archiv výstav, tiskové zprávy, novinové 
články, publikace, které AJG od roku 1990 vydala, spoty a fotografie 
z výstav, vernisáží a doprovodných akcí - Galerijní noc, Hudební léto 
Hluboká® a jiné. Sloupec Aktuality, vždy informuje o aktuálních či 
nastávajících akcích galerie a také zde můžete zažádat prostřednictvím 
e-mailu o zasílání novinek. 

 
 



/41

9 .  H O S P O d A Ř E N Í  G A L E R I E  V   R O C E  2 0 1 0

9.1. Úvod

Rok 2010 zahájila Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou se 
schváleným záporným rozpočtem ve výši - 670 tis. Kč. Tento rozpočet byl 
krytý příspěvkem zřizovatele na provoz ve výši 18.622 tis. Kč a schváleným 
použitím rezervního fondu na pokrytí ztráty. Příspěvek od zřizovatele 
představoval 86 % plánovaných nákladů a byl proti roku 2009 nižší o 9,26 %. 
Ve výnosech byly dále plánovány tržby z prodeje služeb a zboží a jiné 
výnosy, zejména získání finančních příspěvků od obchodních partnerů 
galerie, různých dotací a grantů, použití rezervního fondu a korekce 
investičního fondu ve výši ročních odpisů.
Rok 2010 byl k 31. 12. 2010 uzavřen s nulovým hospodářským 
výsledkem.



/42



/43

Hodnocení rozpočtu za leden - prosinec 2010
Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou
              (v Kč) 
             Ukazatel                                   Schválený           Skutečnost            %           Skutečnost           index    
                                                                 rozpočet 2010    k 31.12. 2010                     k 31.12. 2009        10/09 

  1 NÁKLADY 21 659 000 23 21818 107,17 23 658 528 98,11 
  2 Spotřeba materiálu 360 000 778 293 216,19 1 061 524 73,32 
  3 Spotřeba energie 2 040 000 1 794 416 87,96 1 893 835 94,75 
  4 Opravy a udržování 180 000 415 890 231,05 428 562 97,04 
  5 Cestovné 90 000 159 750 177,50 142 523 112,09 
  6 Ostatní služby 5 379 000 6 569 227 122,13 6 835 626 96,10 
  7 Mzdové náklady 9 210 000 9 162 370 99,48 9 186 176 99,74 
  8 v tom: platy zaměstnanců 9 050 000 8 995 326 99,40 9 087 814 98,98 
  9 OON 160 000 167 044 104,40 98 362 169,83 
  10 Sociál.a zdrav.pojištění 3 160 000 3 075 314 97,32 2 933 691 104,83 
  11 Zákonné soc. náklady 180 000 212 915 118,29 195 659 108,82 
  12 Daně a poplatky 30 000 43 464 144,88 25 471 170,64 
  13 Jiné ostatní náklady 100 000 118 495 118,50 103 666 114,30 
  14 Odpisy dlouhod.majetku 750 000 752 684 100,36 638 404 117,90 
  15 Ost.náklady-prodej zboží 180 000 129 000 71,67 214 390 60,17 
  16 Daň z příjmů         
  17 VÝNOSY 20 989 000 23 211 818 110,59 23 659 105 98,11 
  18 Tržby z prodeje služeb 882 000 747 437 84,74 872 308 85,68 
  19 Úroky 75 000 34 228 45,64 67 301 50,86 
  20 Jiné ostatní výnosy 1 230 000 2 025 212 164,65 909 321 222,72 
  - z toho korekce inv.fondu 750 000 752 684 100,36      x      x 
  21 Tržby z prodeje zboží 180 000 119 198 66,22 205 903 57,89 
  22 Ostaní výnosy  781 268 
 - z toho čerpání fondu            
  23 Příspěvek na provoz 18 622 000 19 504 475 1,05 21 604 272 90,28 
  24 Výsledek hospodaření -670 000           0 0,00 578    
      (v Kč) 

Vyšší náklady za spotřebu materiálu a cestovné byly kryté vyššími jinými 
ostatními výnosy.



/44

11.3. Vývoj hospodaření v letech 2004 až 2010

   
   

 

řá
de

k 
  u

ka
za

te
l 

   s
ku

te
čn

os
t (

v K
č) 

 
 

 
 

 
 

 
    

    
20

04
 

    
  2

00
5 

    
  2

00
6 

    
   2

00
7 

    
   2

00
8 

    
   2

00
9 

    
  2

01
0

  1
 

NÁ
KL

AD
Y 

  1
3 7

36
 87

4 
14

 33
1 2

12
 

17
 72

8 3
85

 
21

 12
5 2

75
 

24
 50

7 7
84

 
23

 65
8 5

27
 

23
 21

1 8
18

  2
 

Sp
ot

ře
ba

 m
at

er
iál

u 
  7

01
 98

6 
58

1 6
28

 
81

0 1
77

 
1 5

32
 50

5 
1 4

87
 68

3 
1 0

61
 52

4 
77

8 2
93

  3
 

Sp
ot

ře
ba

 en
er

gie
 

  1
 19

8 2
31

 
1 2

86
 76

2 
1 7

04
 85

5 
1 4

07
 70

7 
1 6

36
 44

3 
1 8

93
 83

5 
1 7

94
 41

6
  4

 
Op

ra
vy

 a 
ud

ržo
vá

ní 
  2

40
 67

9 
38

2 9
82

 
33

3 6
97

 
60

2 4
33

 
95

8 9
76

 
42

7 5
62

 
41

5 8
90

  5
 

Ce
sto

vn
é 

  2
6 2

73
 

28
 39

3 
68

 43
0 

92
 78

7 
76

 66
2 

14
2 5

23
 

15
9 7

50
  6

 
Os

ta
tn

í s
luž

by
 

  2
 39

6 3
45

 
2 6

46
 41

2 
3 3

76
 51

8 
5 6

90
 70

9 
7 3

63
 20

6 
6 8

35
 62

6 
6 5

69
 22

7
  7

 
M

zd
ov

é n
ák

lad
y 

  6
 24

0 7
47

 
6 4

06
 74

4 
7 7

43
 52

9 
7 9

87
 42

3 
8 7

40
 43

2 
9 1

86
 17

6 
9 1

62
 37

0
  8

 
v t

om
: p

lat
y z

am
ěs

tn
an

ců
 

  6
 20

8 9
89

 
6 3

75
 60

4 
7 6

90
 42

9 
7 8

94
 78

3 
8 6

08
 43

2 
9 0

87
 81

4 
8 9

95
 32

6
  9

 
OO

N 
  3

1 7
58

 
31

 14
0 

53
 10

0 
92

 64
0 

13
2 0

00
 

98
 36

2 
16

7 0
44

10
 

So
ciá

l.a
 zd

ra
v.p

oji
ště

ní 
  2

 15
1 8

09
 

2 2
31

 71
0 

2 6
56

 53
6 

2 7
79

 50
9 

3 0
23

 86
4 

2 9
33

 69
1 

3 0
75

 31
4

11
 

Zá
ko

nn
é s

oc
. n

ák
lad

y 
  1

23
 04

5 
12

5 8
45

 
15

0 0
31

 
16

1 8
25

 
16

8 6
76

 
19

5 6
59

 
21

2 9
15

12
 

Da
ně

 a 
po

pla
tk

y 
  1

6 6
38

 
19

 36
3 

17
 57

1 
17

 21
3 

18
 01

9 
25

 47
1 

43
 46

4
13

 
Jin

é o
sta

tn
í n

ák
lad

y 
  1

25
 39

3 
10

3 6
89

 
99

 39
1 

86
 53

5 
29

8 0
97

 
10

3 6
66

 
11

8 4
95

14
 

Od
pis

y d
lou

ho
d. 

m
aje

tk
u 

  4
26

 64
6 

42
0 3

75
 

50
1 6

41
 

34
5 1

70
 

47
3 1

84
 

63
8 4

04
 

75
2 6

84
15

 
Os

t. 
ná

kla
dy

-p
ro

de
j z

bo
ží 

  8
9 0

82
 

97
 30

9 
26

6 0
09

 
42

1 4
59

 
26

2 5
42

 
21

4 3
90

 
12

9 0
00

16
 

VÝ
NO

SY
 

  1
3 8

20
 46

8 
14

 55
2 8

85
 

17
 94

7 2
01

 
21

 19
4 8

01
 

24
 54

5 9
19

 
23

 65
9 1

05
 

23
 21

1 8
18

17
 

Trž
by

 z 
pr

od
eje

 sl
už

eb
 

  5
99

 45
7 

56
2 2

95
 

1 4
37

 70
9 

1 4
39

 83
6 

1 2
57

 38
5 

87
2 3

08
 

74
7 4

37
18

 
Úr

ok
y 

  3
9 7

24
 

39
 68

6 
40

 37
5 

66
 07

5 
78

 26
7 

67
 30

1 
34

 22
8

19
 

Jin
é o

sta
tn

í v
ýn

os
y 

  6
81

 02
5 

57
1 0

15
 

28
7 8

88
 

28
6 8

58
 

25
1 7

42
 

90
9 3

21
 

2 0
25

 21
2

20
 

Trž
by

 z 
pr

od
eje

 zb
ož

í 
  8

7 2
62

 
99

 88
9 

27
6 2

29
 

15
7 0

32
 

25
3 2

02
 

20
5 9

03
 

11
9 1

98
21

 
Os

ta
tn

í v
ýn

os
y 

 
 

 
 

 
 

78
1 2

68
22

 
Př

ísp
ěv

ek
 na

 pr
ov

oz
 a 

os
ta

tn
í d

ot
ac

e 
  1

2 4
13

 00
0 

13
 28

0 0
00

 
15

 90
5 0

00
 

19
 24

5 0
00

 
22

 70
5 3

23
 

21
 60

4 2
72

 
19

 50
4 4

75
23

 
Vý

sle
de

k h
os

po
da

ře
ní 

  8
3 5

94
 

22
1 6

73
 

21
8 8

16
 

69
 52

6 
38

 13
5 

57
8 

0



/45

11.4. Vybrané ukazatele za rok 2010

Vyhodnocení vybraných ukazatelů nákladů:
3. Oprava EZS a EPS v Hluboké nad Vlt. A v Bechyni              180 tis. Kč
5. Nájemné za objekty v Hluboké nad Vltavou a v Bechyni           1.385 tis. Kč
3. Právní a poradenské služby              387 tis. Kč

- právní služby    138 tis. Kč
- poradenství   52 tis. Kč
- posouzení bezpečnosti objektů AJG  197 tis. Kč

6. Nákup uměleckých předmětů 1.358 tis. Kč
7. Náklady na propagaci    100 tis. Kč
8. Výstavní projekty a programy

- výstavy Wortnerův dům v Českých Budějovicích  442 tis. Kč
- výstavy Hluboká nad Vltavou 827 tis. Kč
- výstavy Mezinárodní muzeum keramiky v Bechyni 87 tis. Kč
- Hudební léto Hluboká® 2009  165 tis. Kč
- galerijní noc 80 tis. Kč

9. Náklady na ochranu movitého kulturního dědictví 192 tis. Kč

Vyhodnocení výnosů:
1. Vstupné  302 tis. Kč

- výstavy, expozice 191 tis. Kč
- vstupné = společná vstupenka se Zámkem Hluboká  22 tis. Kč
- programy (koncerty, přednášky) 80 tis. Kč
- příspěvky Kruh přátel AJG  9 tis. Kč

2. Aktivace materiálu a zboží  445 tis. Kč
5. dotace a granty 1.986 tis. Kč

- úřad práce      561 tis. Kč
- malířské sympozium (FMP, EU) 202 tis. Kč
- edukační činnost (FMP,EU) 160 tis. Kč
- granty a dotace      330 tis. Kč
- dofinancování grantů 716 tis. Kč
- ostatní příspěvky 16 tis. Kč



/46

Výstavy ve Wortnerově domě v Českých Budějovicích v roce 2010:

    WD České Budějovice
  Hráči                    Pozitivní Míla Není Vlad.  Richard Jaroslav Celkem  
                                   dezorientace Preslová plotna Véla,  Konvička Valečka 
    jako Michal 
    plotna Burget

  Výdaje v Kč 58 099,00 47 147,00 65 345,00 70 442,00 55 455,00 87 451,00 58 523,00 442 462

  Návštěvnost 916 890 639 871 306 466 1 005 5 093 
  (vč. zahájení)

  z toho školy   307 446 221 566 0 218 444 2 202

  TRŽBY 8 100,00 7 525,00 3 970,00 6 920,00 4 240,00 3 900,00 6 430,00 41 085

Výstavy ve Velkém sále AJG v Hluboké nad Vltavou v roce 2010:

   Hluboká nad Vltavou   
  Příběh zvířete Karel Zlín (Machálek)       Přírůstky AJG 10 let
  Výdaje v Kč  56 000,00  660 860,00           109 527,00
  Návštěvnost    2 053       7 234                2 114
  (vč. Zahájení)

Tržby     51 440,00 

11.4.1. Získané příspěvky, dotace a granty v roce 2010

  Poskytovatel Investice Název grantu                                                                         Dotace    v Kč
  dotace  Neinvestice 

  Ministerstvo Neinvestice Výstavní projekt Karel Zlín 220.000
  kultury ČR

  Jihočeský kraj Neinvestice Hudební léto Hluboká 2010 20.000
  Jihočeský kraj Neinvestice Přírůstky Alšovy jihočeské galerie 20.000 
  v Hluboké nad Vltavou v letech 2000 - 2010
  Jihočeský kraj Neinvestice Měsíc a noc ve výtvarném umění 19. a 20. století 70.000
  Město Hluboká Neinvestice Příspěvek     
  nad Vltavou  na výstavní projekt Karel Zlín 16.000

   Neinvestiční dotace celkem  346.000



/47

  Poskytovatel Investice Název grantu                                      Dotace v EUR
  dotace

  Fond malých projektů Neinvestice Uspořádání mezinárodního malířského 
  jižní Čechy - Dolní Rakousko   sympozia v Hluboké nad Vltavou           7.000

  Fond malých projektů Neinvestice Zprostředkování kultury - obohacení 
  jižní Čechy - Dolní Rakousko  edukační činnosti AJG            6.000

    Neinvestiční dotace celkem         13.000 

Projekty, na které byly v roce 2010 získané finanční prostředky z dotací 
a grantů, byly následně dofinancovány zřizovatelem do výše skutečných 
nákladů na výše uvedené projekty.

11.4.2. Odměňování v letech 2005 - 2010

  Průměrný plat 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
  zaměstnanců v letech:

  Přepočtený počet 38,90 38,95 38,96 41,25 41,56 39,87 
  zaměstnanců

  Průměrný plat v Kč 13 658 16 454 16 887 17 390 18 217 18 001

Vyšší přepočtený počet zaměstnanců od roku 2008 je z důvodů 
prodloužení hlavní výstavní sezóny v Hluboké nad Vltavou, kdy je 
zaměstnán vyšší počet sezónních zaměstnanců – kustodů a zároveň byl 
zvýšen počet zaměstnanců – kustodů ve Wortnerově domě v Českých 
Budějovicích.

11.5. Investiční akce v roce 2010

Investiční výdaje v roce 2010:
1. Pořízení serveru      61 tis. Kč
2. Zhotovení nové datové sítě   176 tis. Kč

V roce 2010 byly provedeny investiční akce v celkové výši 237 tis. Kč.



/48

11.6. Hospodaření s investičním majetkem galerie v roce 2010

11.6.1. Nemovitý majetek

Alšova jihočeská galerie spravuje tři objekty, ve kterých má umístněné 
výstavní sály, stálé expozice, depozitáře a zázemí pro zaměstnance:

1. Objekt bývalé zámecké jízdárny Státního zámku Hluboká v Hluboké 
nad Vltavou má Alšova jihočeská galerie v pronájmu od Národního 
památkového ústavu.
2. Objekt bývalého pivovaru zámku v Bechyni má Alšova jihočeská galerie 
v pronájmu od vlastníka objektu Panství Bechyně SE.
3. Objekt Wortnerův dům v Českých Budějovicích je v majetku Jihočeského 
kraje a na základě Zřizovací listiny, přílohy č. 1, bod 1A, ze dne 01.10.2001, 
byl předán Alšově jihočeské galerii k hospodaření.

11.6.2. Ostatní dlouhodobý hmotný investiční majetek

V roce 2010 byl pořízen nový dlouhodobý investiční majetek v celkové 
ceně 237 tis. Kč, a to server za 61 tis. Kč a zhotovená datová síť za 176 tis. Kč.
Stávající dlouhodobý hmotný investiční majetek nebyl v roce 2010 
technicky zhodnocován.



/49



/50

11.8. Účetní výkazy k 31.12.2010
  



/51



/52



/53



/54



/55



/56



/57



VYROČNÍ ZPRÁVA ALŠOVY JIHOČESKÉ GALERIE 
V HLUBOKÉ NAD VLTAVOU ZA ROK 2010

Autoři textů / Mgr. Petr Berkovský, Mgr. Vlastimil Tetiva, 
Mgr. Hynek Rulíšek, PhDr. Milouš Růžička, Mgr. Jiřina Zimová
Technická redakce / Nikola Musilová, Miloš Minařík
Tabulkové přílohy / Bc. Roman Hlávka
Nové akvizice a sbírky / Zdeňka Kalivodová
Fotografie / archiv AJG
Reprodukce na obálce / Karel Zlín, Ulice del‘Exposition, 1983-1984 (detail)
Grafická úprava / Reklamní agentura eF, České Budějovice
Tisk / Typodesign, České Budějovice
Vydala Alšova jihočeská galerie v Hluboké nad Vltavou v roce 2011 

ISBN: 978-80-86952-79-6



/60


